ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460

тел. (8-861-41) 2-09-92

РЕШЕНИЕ

от 29 января 2018 года                                                                            № 59/313

Об Информации о деятельности территориальной

избирательной комиссии Геленджикская по повышению
правовой культуры избирателей (участников референдума) и других

участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных
комиссий за 2017 год

На основании постановления избирательной комиссии Краснодарского
края от 19 января 2018 года №45/521-6 «Об Информации о деятельности
избирательной комиссии Краснодарского края по повышению правовой
культуры избирателей (участников референдума) и других участников
избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий за
2017 год» и заслушав информацию председателя территориальной
избирательной комиссии Геленджикская по повышению правовой культуры
избирателей (участников референдума) и других участников избирательного
процесса, обучению кадров избирательных комиссий за 2017 год,
территориальная избирательная комиссия Геленджикская РЕШИЛА:

1. Принять к сведению Информацию о деятельности территориальной
избирательной комиссии Геленджикская по повышению правовой культуры
избирателей (участников референдума) и других участников избирательного
процесса, обучению кадров избирательных комиссий за 2017 год
(прилагается).

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию
Краснодарского края не позднее 15 февраля 2018 года.

3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной
избирательной комиссии Геленджикская в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения
возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии
Геленджикская А.А. Гримберг.

Председатель территориальной
избирательной комиссии                                                                      А.Г. Савиди

Секретарь территориальной
избирательной комиссии                                                                 А.А. Гримберг

                                                                               Приложение

к решению территориальной
 избирательной комиссии

Геленджикская
от 29 января 2018 г. № 59/313

Информация о деятельности территориальной

избирательной комиссии Геленджикская по повышению правовой
культуры избирателей (участников референдума) и других участников
избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий за

2017 год

1. Организационное обеспечение реализации мероприятий

В соответствии с планом основных мероприятий территориальной
избирательной комиссии Геленджикская по повышению правовой культуры
избирателей (участников референдума) и других участников избирательного
процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2017 год,
утвержденным решением территориальной избирательной комиссии
Геленджикская от 30 января 2017 года № 30/145, в 2017 году был проведен
ряд мероприятий, направленных на повышение профессиональной
подготовки организаторов выборов, правовой культуры избирателей.

Основное внимание территориальной избирательной комиссии
Геленджикская (далее – ТИК Геленджикская) было уделено организации и
проведению на территории муниципального образования город-курорт
Геленджик выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского
края шестого созыва и дополнительных выборов депутатов Думы
муниципального образования город-курорт Геленджик по одномандатным
избирательным округам № 5, №10.

В рамках подготовки и проведения выборов ТИК Геленджикская
оказывала правовую, методическую, информационную и организационную
помощь участковым избирательным комиссиям, а также иным участникам
избирательного процесса.

В течение отчетного периода ТИК Геленджикская работала в тесном
взаимодействии с избирательной комиссией Краснодарского края, с Думой
муниципального образования город-курорт Геленджик, с администрацией
муниципального образования город-курорт Геленджик, её структурными
подразделениями, территориальными органами местного самоуправления,
учреждениями культуры, образовательными и другими учреждениями,
местными отделениями политических партий, обществом инвалидов,

средствами массовой информации по повышению правовой культуры
избирателей.

В целях организационно-методического обеспечения деятельности по
повышению правовой культуры различных категорий участников
избирательного процесса были разработаны и утверждены на заседаниях
ТИК Геленджикская решения, которые содержали информацию об основных
мероприятиях, в том числе:

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от
17 января 2017 года №28/141 «О плане работы территориальной
избирательной комиссии Геленджикская на 2017 год»;

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от
17 января 2017 года №28/139 «О плане работы территориальной
избирательной комиссии Геленджикская на январь 2017 года»;

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от
25 января 2017 года №29/143 «О плане работы территориальной
избирательной комиссии Геленджикская на февраль 2017 года»;

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от
30 января 2017 года №30/144 «О проведении Дня молодого избирателя»;

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от
30 января 2017 года №30/145 «О плане основных мероприятий
территориальной избирательной комиссии Геленджикская по повышению
правовой культуры избирателей (участников референдума) и других
участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных
комиссий на 2017 год»;

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от
1 марта 2017 года №32/152 «О Комплексе мероприятий по обучению членов
избирательных комиссий и других участников избирательного
(референдумного) процесса на территории муниципального образования
город-курорт Геленджик в 2017 году»;

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от
11 апреля 2017 года №34/160 «О Молодежном Общественном Совете при
территориальной избирательной комиссии Геленджикская»;

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от
15 мая 2017 года №37/166 «О Концепции информационно-разъяснительной
деятельности территориальной избирательной комиссии Геленджикская в
период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного
Собрания Краснодарского края шестого созыва, дополнительных выборов
депутатов Думы муниципального образования город-курорт Геленджик»;

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от

30 июня 2017 года №40/202 «О проведении обучающих семинаров»;
- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от

30 июня 2017 года №40/204 «О календарном плане мероприятий по
обучению операторов СПО УИК»;

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от
10 июля 2017 года №41/214 «Об определении места приема заявлений о
включении в списки избирателей на выборах депутатов Законодательного
Собрания Краснодарского края шестого созыва 10 сентября 2017 года».

Планы работы комиссии, а также отчеты о деятельности в данном
направлении регулярно представлялись в избирательную комиссию
Краснодарского края.

2. Организация обучения избирательных комиссий и других участников

избирательного (референдумного) процесса

Руководствуясь решением территориальной избирательной комиссии

Геленджикская от 30 января 2017 года №30/145 «О плане основных
мероприятий территориальной избирательной комиссии Геленджикская по
повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и
других участников избирательного процесса, обучению кадров
избирательных комиссий на 2017 год» были проведены мероприятия,
направленные на повышение уровня профессиональной подготовки
организаторов выборов, правовой культуры избирателей.

ТИК Геленджикская проводила свою работу по обучению кадров
участковых избирательных комиссий и других участников избирательного
процесса в соответствии с нормативными документами Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации и утвержденными планами
избирательной комиссии Краснодарского края, ТИК Геленджикская.

Основное внимание ТИК Геленджикская в 2017 году было уделено
организации и проведению выборов депутатов Законодательного Собрания
Краснодарского края шестого созыва 10 сентября 2017 года, а также
дополнительных выборов депутатов Думы муниципального образования
город-курорт Геленджик по одномандатным избирательным округам № 5,
№10.

В 2017 году ТИК Геленджикская оказывала правовую, методическую,
информационную и организационную помощь участковым избирательным
комиссиям, а также иным участникам избирательного процесса в подготовке
и проведении выборов.

Члены ТИК Геленджикская, председатели, заместители председателей

и секретари участковых избирательных комиссий участвовали в 7 семинарах-
совещаниях в режиме видеоконференцсвязи, проводимых избирательной
комиссией Краснодарского края.

В целях повышения профессиональной подготовки, члены
ТИК Геленджикская и УИК приняли участие в 5 обучающих-практических
занятиях по применении технологии изготовления протоколов участковых
избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и
ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий
об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему
Российской Федерации «Выборы» и 9 обучающих семинарах для членов
УИК, подготовленных и проведённых ТИК Геленджикская.

Лекции и практические занятия проводили председатель
ТИК Геленджикская А.М. Антонов, системный администратор ГАС
«Выборы» Б.П. Розов, бухгалтер ТИК Геленджикская Е.Н. Серёгина.

Всего за отчетный период прошли обучение: 9 членов ТИК Гелен-
джикская; 375 членов УИК; 120 членов кадрового резерва составов УИК,
115 сотрудников органов местного самоуправления, 26 избирателей с
ограниченными физическими возможностями, 4 представителя СМИ. Было
изготовлено 90 экземпляров методических материалов.

Состав участковых избирательных комиссий был обновлен, примерно,
на 10 %.

Все, вновь назначенные члены УИК, прошли обучение в
ТИК Геленджикская.

ТИК Геленджикская были проведены все запланированные
мероприятия по повышению правовой культуры избирателей и обучению
организаторов выборов.

3. Информационно - разъяснительная деятельность

территориальной избирательной комиссии Геленджикская

Информационное обеспечение выборов – одна из самых значимых
стадий избирательного процесса, способствующая более полному
информированию граждан об избирательном законодательстве, о ходе
подготовки и проведении выборов, сроках и порядке осуществления
действий и процедур, кандидатах, политических партиях и т.д.

В ходе подготовки выборов депутатов Законодательного Собрания
Краснодарского края шестого созыва 10 сентября 2017 года и
дополнительных выборов депутатов Думы муниципального образования

город-курорт Геленджик по одномандатным избирательным округам № 5,
№10 использовалось несколько видов информационных материалов:

-баннеры на фасадах зданий и перетяжки на улицах;
-информационные плакаты на досках объявлений, информационных

стендах, зданиях, в помещениях избирательных участков: формат А4, формат
А3, формат А2, формат А1;

-плакаты со сведениями о кандидатах на информационных стендах;
-разъяснительные материалы (памятки, извещения, приглашения,

буклеты и др.);
-на интернет-странице территориальной избирательной комиссии

Геленджикская в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Средства массовой информации принимают активное участие в

информировании избирателей. Для СМИ всю необходимую информацию
предоставляла ТИК Геленджикская. В ходе подготовки и проведения
избирательных кампаний 2017 года в средствах массовой информации: в
печатных СМИ (24 публикации), на телевидении (21 сюжет), на радио (132
сюжета) широко и подробно были освещены все этапы подготовки этих
кампаний.

Интернет-страница ТИК Геленджикская постоянно пополняется
информационными сообщениями, освещающими организацию мероприятий
с различными категориями участников избирательного процесса. На
интернет-странице было размещено 40 сообщений в новостном блоке и
145 решений ТИК Геленджикская.

ТИК Геленджикская налажено взаимодействие с председателями
органов ТОС. Стоит отметить, что во время избирательных кампаний органы
ТОС помогают в уточнении списков избирателей, информируют жителей о
месте нахождения и времени работы участковой избирательной комиссии, а
также участвуют в процессе подготовки голосования вне помещения для
голосования.

Привлечение к работе по повышению избирательной активности и
правовой грамотности избирателей и обеспечение взаимодействия органов
ТОС и УИК - это основные направления информационно-разъяснительной
работы ТИК Геленджикская.

4. Повышение правовой культуры избирателей.

Для повышения правовой культуры избирателей и других участников

избирательного процесса использовались различные формы и методы.
Проведение конкурсов, интернет - викторин, интеллектуальных игр

способствовало более углубленному изучению их участниками
избирательного законодательства и избирательного процесса. Реальную
помощь в разъяснительной деятельности ТИК Геленджикская оказывают
специалисты управления образования, управления по делам молодёжи,
учебные заведения, библиотеки, музей.

ТИК Геленджикская активно участвует во всех краевых конкурсах,
которые проводит избирательная комиссия Краснодарского края.

В 2017 году молодежь муниципального образования город-курорт
Геленджик приняла участие в обучающих семинарах «Молодежной школы
политической и правовой культуры» в режиме видеоконференцсвязи,
проводимых избирательной комиссией Краснодарского края.

4.1. Работа с избирателями, имеющими ограниченные физические

возможности

ТИК Геленджикская считает, что работа с данной категорией граждан
очень важна. Эти граждане не должны чувствовать себя в  общественной
жизни изолированными от  общества, и органы исполнительной власти
должны предоставить им возможность принять участие в выборах, несмотря
на физический недуг этих избирателей.

ТИК Геленджикская было принято решение от 30 августа 2017 года
№ 47/249 «О привлечении волонтеров для оказания содействия
территориальной избирательной комиссии Геленджикская и участковым
избирательным комиссиям муниципального образования город-курорт
Геленджик в организации голосования избирателей с ограниченными
физическими возможностями на выборах депутатов Законодательного
Собрания Краснодарского края шестого созыва 10 сентября 2017 года» для
обеспечения реализации избирательных прав граждан Российской
Федерации, являющихся инвалидами.

Продолжена реализация проекта «Дорога на избирательный участок».
В работе данного направления принимают активное участие председатель и
члены Геленджикской городской общественной организацией инвалидов
«Общество инвалидов», работники органов социальной защиты, органы
местного самоуправления, волонтёры, органы ТОС.

ТИК Геленджикская совместно с Геленджикской городской
общественной организацией инвалидов «Общество инвалидов» и органами
социальной защиты населения на основе информации, представленной
отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Геленджику,
проводит постоянную работу по установлению реального количества

проживающих в границах каждого избирательного участка муниципального
образования город-курорт Геленджик, лиц с ограниченными физическими
возможностями, уточняется информация о группах и категориях
инвалидности данных лиц, а также местах компактного их проживания.

В ходе выборов, назначенных на единый день голосования 10 сентября
2017 года, для избирателей, имеющих инвалидность по зрению, были
изготовлены и переданы в участковые избирательные комиссии
информационные материалы и «Памятки о порядке голосования
избирателей, являющихся инвалидами» выполненные крупным шрифтом.

В обучающих мероприятиях, проведённых ТИК Геленджикская
приняли участие 26 избирателей, имеющих ограниченные физические
возможности.

4.2. Повышение правовой культуры молодых и будущих

избирателей

Работа с молодыми и будущими избирателями является одним из
приоритетных направлений в деятельности ТИК Геленджикская. Разработан
и утвержден комплекс мероприятий, приуроченных ко Дню молодого
избирателя на территории муниципального образования город – курорт
Геленджик.

На территории муниципального образования город-курорт Геленджик
в феврале 2017 года проходили мероприятия, посвященные Дню молодого
избирателя. Во всех учебных заведениях проводятся конкурсы, деловые
игры, тренинги, уроки,  викторины и олимпиады по избирательному праву и
иные мероприятия, направленные на повышение политической культуры и
электоральной активности молодежи.

В целях привлечения молодежи к активному участию в выборах в
ТИК Геленджикская был проведен День открытых дверей для учащихся
старших классов и студентов.

Во всех учебных заведениях был проведён классный час по
материалам конкурсной работы председателя ТИК Геленджикская «Выбор
истории. История выборов на территории муниципального образования
город-курорт Геленджик».

Проводились открытые уроки, беседы с учащимися выпускных
классов по избирательному законодательству.

В муниципальном образовании город-курорт Геленджик продолжает
развиваться система школьного (ученического) самоуправления.
Одновременно во всех школах муниципального образования город-курорт

Геленджик 13 октября 2017 года прошли выборы лидеров школьного
самоуправления и Ученических советов школ.

Методическая помощь при организации и проведении выборов
лидеров школьного (ученического) самоуправления была оказана
ТИК Геленджикская. Также для проведения данного мероприятия
ТИК Геленджикская предоставила технологическое оборудование.

Территориальная избирательная комиссия постоянно взаимодействует
с администрацией муниципального образования, управлением по делам
молодёжи и управлением образования по вопросам повышения правовой
грамотности и политической активности молодых избирателей. Это
проведение совместных мероприятий, конкурсов, викторин, участие в
краевых заседаниях политического клуба, которые проводит избирательная
комиссия Краснодарского края.

За 2017 год членами ТИК совместно с управлением по делам
молодёжи, управлением образования были проведены лекции, беседы,
«круглые столы», классные часы с молодыми и будущими избирателями.
Охвачено 1618 человек. В конкурсах, викторинах, фестивалях и других
мероприятиях количество участников составило 350 человек.